РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

          ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Администрация

Филипповского муниципального образования

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19.04.2022 г                      с. Филипповск                    № 30
О внесении изменений в постановление администрации

Филипповского  муниципального образования от 14.01.2022 г.

№3 «Об утверждении муниципальной целевой программы

«Энергосбережение и повышения энергетической

эффективности в Филипповском муниципальном

образовании»  на  2021 - 2023 годы

В целях реализации на территории Филипповского муниципального образования   Федерального закона от 23.11.2009г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в  соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ  « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 23, 46   Устава Филипповского муниципального образования, администрация Филипповского муниципального образования Зиминского района

                                                      ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу Филипповского муниципального образования  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Филипповском муниципальном образовании» на 2021-2023 годы, утвержденную постановлением администрации Филипповского муниципального образования №3 от 14.01.2022г.  (Далее - Программа) следующие изменения:

1.1. Паспорт Программы изложить в новой редакции (Прилагается приложение 1)
1.2. План мероприятий. Показатели, характеризующие результаты деятельности изложить в новой редакции (Прилагается приложение 2)
2.  Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию на сайте администрации Филипповского  муниципального образования и в периодическом издании органов местного самоуправления Филипповского муниципального образования «Информационный вестник».

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации Филипповского

муниципального образования                                    А.А. Федосеев

Приложение 1
к постановлению  администрации

Филипповского муниципального образования

Зиминского района № 30 от 19.04.2022г

Муниципальная  целевая программа

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Филипповском  муниципального образовании»
1.Паспорт  программы

	Наименование
	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в   Филипповском  муниципальном образовании»

	Основание для разработки
	-Федеральный закон от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

-Приказ Министерства экономического развития РФ от 17.02.2010 № 61 «Об утверждении примерного перечня мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, который может быть использован в целях разработки региональных, муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности».

-Приказ Минэнерго России от 30.06.2014 №398 "Об утверждении требований к форме программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций с участием государства и муниципального образования, организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности, и отчетности о ходе их реализации";

-Распоряжение Правительства РФ от 01.09.2016 №1853-р «План мероприятий ("дорожная карта") по повышению энергетической эффективности зданий, строений и сооружений»;

-Постановление Правительства РФ от 7 октября 2019 г. N 1289 "О требованиях к снижению государственными (муниципальными) учреждениями в сопоставимых условиях суммарного объема потребляемых ими дизельного и иного топлива, мазута, природного газа, тепловой энергии, электрической энергии, угля, а также объема потребляемой ими воды"

	Цели программы
	Повышение эффективности использования энергетических ресурсов за счет проведения мероприятий по энергосбережению

	Задачи программы
	 -реализация организационных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности;

-повышение эффективности системы электроснабжения;

-внедрение новых энергосберегающих технологий, оборудования и материалов в учреждениях;

	Сроки реализации
	2021-2023 годы

	Ответственные исполнители
	Администрация Филипповского муниципального образования Зиминского района.

	Соисполнитель
	Муниципальное казенное учреждение культуры  «Культурно-досуговый центр Филипповского муниципального образования»

	Целевые показатели программы
	Целевыми показателями энергосбережения и повышения энергетической эффективности в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 23 ноября 2009 г. № 261-ФЗ и Приказа Минэкономразвития РФ от 24 октября 2011 года №591 (в ред. Приказа Минэкономразвития РФ от 17 августа 2012 года №521) являются показатели, характеризующие снижение объема потребления ресурсов в сопоставимых условиях и в натуральном выражении:

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования Программы – 23,0 тыс. руб., за счет бюджетных средств:

2021г.
– 0 тыс. руб.

2022г.
- 23,0 тыс. руб.

2023г.
- 0 тыс. руб.

В случае отсутствия бюджетного финансирования на реализацию мероприятий, программа энергосбережения подлежит корректировке в условиях соответствующего финансирования, либо привлечением необходимых средств в рамках субсидий или энергосервисных договоров.

	Планируемые результаты реализации программы
	Снижение объемов потребления энергетических ресурсов за счет внедрения энергоэффективных технологий на  10 %.

Приложение 2
к постановлению  администрации

Филипповского муниципального образования

Зиминского района № 30 от 19.04.2022г

3. План мероприятий. Показатели, характеризующие результаты деятельности
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственные
	Финансовые затраты в действующих ценах соответствующих лет (тыс. рублей)
	Ожидаемые результаты, экономическая эффективность

	источник финансирования
	всего
	в том числе по годам

	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Обучение профильных специалистов основам энерго-сбережения и реализации договоров на энергоаудит и энергосервис
	Администрация Филипповского МО
	Бюджет поселения
	-
	-
	-

	-
	Повышение квалификации в сфере энерго-ресурсосбережения

	2
	Пропаганда и методическая работа по вопросам энергосбережения
	Администрация Филипповского МО
	Бюджет поселения
	3,0
	-
	3,0
	-
	-

	3
	Постоянный контроль, технический и финансовый учет эффекта от внедрения энергосберегающих мероприятий по энергосервисным договорам
	Администрация Филипповского МО
	Бюджет поселения
	-
	-

	-
	-
	-

	4
	Замена ламп накаливания на энергосберегающие, (поэтапная замена люминесцентных ламп, ламп ДРЛ на энергосберегающие, в т.ч. светодиодные).
	Администрация Филипповского МО,МКУК «КДЦ Филипповского МО»
	Бюджет поселения
	20,0
	-
	20,0
	-
	Уменьшение потребления электроэнергина освещение

	5
	Замена дверных проемов
	Администрация Филипповского МО,МКУК «КДЦ Филипповского МО»
	Бюджет поселения
	0,0
	-
	0,0
	-
	Уменьшение потребления электроэнергии на отопление

	6
	Замена окон
	Администрация Филипповского МО,МКУК «КДЦ Филипповского МО»

	-

	-
	Уменьшение потребления электроэнергии на отопление

	итого
	23,0
	-
	23,0
	-